
 هاپنجشنبه عصر شهرسازی و معماری هنر، تخصصی علمی نشست

  1399مهر سال  10پنجشنبه : زمان

 های تاریخی راهکارهای بازگرداندن سکونت فعال و سرزندگی در بافتعنوان: 

 دکتر الهام اندرودی و دکتر زهرا سادات منصوری سخنرانان:

 مهندس شهاب الدین ارفعی، دکتر محمدسعید ایزدی و دکتر محمدمهدی محمودی اعضای میزگرد: 
 

 

 :هاسخنرانی از ایچکیده

 دکتر محمدمهدی محمودی 

های علمی و تخصصی هنر، رویم. نشستها را جلو میهای نشست عصر پنجشنبهکنم ، برنامهخدمت عزیزان سلام عرض می

ماه هست و اولین نشست پاییزی ما با عنوان راهکارهای بازگرداندن سکونت فعال و سرزندگی معماری و شهرسازی که امروز دهم مهر 

های خودشان روی این موضوع صحبت خواهند کرد. سرکار خانم دکتر های تاریخی می باشد. دو سخنران داریم که با دیدگاهدر بافت

این موضوع ارائه خواهند داد و سرکار خانم دکتر زهرا سادات منصوری الهام اندرودی استاد دانشگاه تهران که تجربیات خودشان را روی 

عد باشند و بکه مدرس دانشگاه هستند و یکی از کارشناسان بسیار فعال و خبره شهرداری تهران معاونت شهرسازی و معماری می

که امیدوارم بحث امروز برایتان  میزگردی با همین عنوان که در خدمت آقای مهندس شهاب الدین ارفعی، دکتر محمدسعید ایزدی

 جالب باشد. 

 
 الهام اندرودیدکتر 

کنم از جناب آقای دکتر محمودی که کنم و برای همه آرزوی سلامتی دارم تشکر میخدمت همه بزرگواران سلام عرض می

ست خواهیم داد پیرامون این نشهای تاریخی اختصاص دادند. بحثی که امروز ارائه نشست یکصد و چهل و سومین را اختصاص به بافت

رین تهای تاریخی است و امیدوارم این راهکارها را به مثابه یکی از مهمیعنی راهکارهای بازگرداندن سکونت فعال و سرزندگی در بافت

دی ای متعدههای تاریخی ارزشهای تاریخی رواج دهیم و به کار بگیریم. برای همگان آشکار هست که بافتاقدامات حفاظت از بافت

دارند به لحاظ قدمت تاریخی، به لحاظ فرهنگی، به لحاظ اجتماعی و کالبدی و به مثابه یک نیاز گران بها، نیازمند حفاظت و نگهداری 

مختلف  هایهای تاریخی ما منعکس کننده سبک زندگی گذشتگان ما و نحوه معشیت مردم دردورههای آینده هستند. بافتبرای نسل

ای هه تعاملشان در فضاهای اجتماعی با همدیگر و نوع روابطی که در این فضاها با هم به وجود آوردند و حاوی ویژگیتاریخی و نحو

های مختلف و متفاوت کالبدی های مختلف هنری است و نمایان گر ویژگیمهمی از معماری و شهرسازی ایران هست، بیانگر سبک

ای بخشیده و برای نشان داده است که به هر محله ای یک شخصیت ویژههست که در سازمان گری فضایی شهری خودش را 

های فرهنگی، اسلامی و ایرانی ها و اصالتهای تاریخی ما یک هویت ویژه ای ایجاد کرده است. هویتی که منعکس کننده سنتمحله

د کرده است. اما سکونت فعال در بافت تاریخی هست و در طول قرن ها دوام و بقا پیدا کرده است و میراث گران بهائی را برای ما ایجا

آید و ما چگونه به هنگام قدم زدن در بافت تاریخی که سبب سر زندگی و شادابی اهالی ساکن در آنهاست با چه راهکار پدید می

دهند ام میی فعالیت انجکنند و دارند در فضاهای جمعها زندگی میتوانیم امنیت، سرزندگی و شادابی در بین مردمی که در این بافتمی

ای ههای تاریخی به لحاظ کالبدی بسیار واجد ارزش هست، دارای نمادها و نشانهکنیم. محلهو با هم کنش و واکنش دارند را احساس می

یم خواهها را میها و ارزشها و سنتزیادی هستند که آرامش و شادابی خاطر را به همراه خودشان دارند. هنوز هم وقتی اصالت



آوریم با یک ایوان زندگی ارسی رنگی در پس زمینه و یک حوض آب و ای از یک حیاط مرکزی به وجود میتصویرسازی کنیم صحنه

های قدیمی بازارهای های شمعدانی در اطراف آن و یک خانواده در این حیاط حضور دارند و در حال فعالیت هستند. در حجرهگلدان

ا جستجو هو جوانمردی را در زورخانهفتوت کنند، دستگیری از نیازمندان را بازسازی و تصویرسازی می محلی هنوز گذشت و فداکاری و

ای ههایی هستند که هویت و اصالت را در تداوم سنتهای تاریخی به لحاظ کالبدی و اجتماعی دارای ویژگیکنند. بنابراین بافتمی

ا تواند پشتیبان پدید آوردن یک زندگی پویا، یک زندگی همراه بیی هست که میکنند و این خود سرمایه گران بهاپیشین منعکس می

 آرامش و یک زندگی شاداب باشد.

خاطر آنها به زندگی در آن محله مرتبط است. وقتی تعلق هایی از سرزندگی یک محله به احساس رضایت از ساکنین و اما نشانه

ه زندگی در آن محله هستند، نسبت به تغییرات در آن محله حساس هستند، برای اهالی به یک محله تعلق خاطر دارند و علاقمند ب

های جمعی دارند، زندگی پویا و سالمی در این محله کنند، و حضور فعال در محیطایجاد تغییرات مثبت در محله خودشان تلاش می

. نکته مهم این است که احساس رضایت ساکنین های تاریخی هستجریان دارد که بهترین پشتیبان برای حفاظت دراز مدت از بافت

تحولات  ما بعد از تغییر و افتد؟ به چه عواملی بستگی دارد؟ به هر حال بدیهی است سبک زندگیهای تاریخی چگونه اتفاق میدر محله

دگی از ابزار جدید برای گذران زن کنیم،مان استفاده میدنیای مدرن تغییر کرده و از ابزار و لوازم حاصل از تکنولوژی مدرن برای زندگی

ویی به گکنیم، بنابراین نیازهای ما در زندگی در یک محله تاریخی تغییر کرده است. شناخت دقیق این نیازها و شیوه پاسخاستفاده می

تاریخی سبب  هایباشد. بدیهی است افت کیفیت زندگی در بافتهای تاریخی میآنها کلید ایجاد سکونت فعال به دست اهالی در بافت

ستند ، شان حساس هشود، ساکنینی که به زندگی اجتماعی محلهباشد. بافت از ساکنین اصلی خالی میتحرک اجتماعی منفی می

یخی افت های تارشان هستند و حتی تا جایی که تعداد آمار خانوار ساکن در محلهساکنینی که سبب ارتقای کیفیت زیست در محله

بار و دهند به انها تغییر کاربری میشود وحتی بعضی از خانههای نیمه مخروب میهای خالی، خانهمحله دارای زمینکند. به تدریج می

یخی کند. یک خانواده پس از دیگری محله تارشوند، این اتفاق مثل یک بیماری از یک خانه به خانه دیگر سرایت میکارگاه تبدیل می

ها )فراساختارهای( زندگی نوین در است که شناخت نیازهای زندگی نوین و شناخت زیرساختکنند و برای همین هم را ترک می

ایی برای بینی راهکارهگویی به این نیازها دارند و گام نخست پیشهای تاریخی در پاسخهای مسکونی و کمبودهایی که در بافتمحله

ش های پایشود. به طور عمده در طرحها به چند دسته تقسیم میهای تاریخی است. این نیازایجاد تعادل پویایی زندگی در بافت

شود در کاربرهای شهری دنبال کرد و ترین این نیازها را میتوان دنبال شوند یکی از مهمهای تاریخی میریزی شهری در بافتبرنامه

خ های روح و جمعیت محله اش پاسا سرانههای شهری را متناسب بتواند کاربریاینکه آیا یک محله تاریخی برای ساکنین خودش می

 دهد یا نه. 

اشد. باهالی یک محله می های محله، دسترسی به فضاهای آموزشی و درمانی جزء نیازهای اولیهبه طور مثال دسترسی به تجاری

هران اریخی در دانشگاه تهای ت های آموزشی با دانشجویان کارشناسی ارشد مرمت ابنیه و بافتدر پایشی که ما تحت عنوان فعالیت

انجام دادیم با کمک ابزارهای نوین شعاع دسترسی کاربری های شهری و محلی را در محله امامزده یحیی تهران با کمک بافر زوم 

های در مقیاس محلی پاسخ گوی نیاز خانوارهای ساکن های موجود خصوصاً کاربریمطالعه کرد، نتایج نشان داد که کاربری GISابزار 

  برد.های محلی رنج میه به لحاظ شعاع دسترسی و چه به لحاظ تعداد جمعیت نیست و این محله از کمبودهای شدید کاربریچ

های محلی عودلاجان در نزدیکی بازار تهران انجام دادیم با مطالعه همچنین در پایش دیگری که برای یکی دیگر از راسته

های بر روی هم منطبق بود شاهد بودیم واحد GISهای مختلف مختلف که به صورت لایههای های حاصل از سالهای کاربرینقشه

ت های ساکنش خالی شد. به این ترتیب در گام نخسمسکونی در طی یک دهه تبدیل به انبار شدند و به تدریج بافت تاریخی از خانوار

های بریگویی به نیازهای اولیه ساکنین از جمله کارلحاظ پاسخ های تاریخی بپردازیم، خصوصاً بهما باید به شناخت دقیق وضعیت بافت



های مرتبط با نیازهای اهالی را تعادل ببخشیم و به این نیازهای پایه شهری مفید و مضر با کمک ابزارهای نوین که بتوانیم فعالیت

 پاسخ دهیم. 

و بافت های تاریخی پایش شده بود، وضعیت های آموزشی ما به دست دانشجویان مرمت ابنیه موضوع دوم که در فعالیت

دسترسی  باشد. شبکهیهای تاریخی بود که یکی از نیازهای اساسی ساکنین میهای سواره در بافتها به خصوص دسترسیدسترسی

وت اهای متعددی است که متفهای تاریخی دارای عرض معبر کم هست به هر حال به شکل ارگانیک هست، با پیچ و خمها در بافت

های تاریخی را بردند و تعریض معابر ها شروع قرن حاضر معمولاً بدون ملاحظه بافتباشد، خیابان کشیاز نیازهای سواره امروزه ما می

های جمعی و دلیل به وجود آمدن و های اصلی محله را تخریب و تعریض کردند. معابر اصلی محله کانون فعالیتبه طور عمده راسته

هایی که از محلی در فضاهای جمعی است، تجاری های کوچک با فروشنده گیری هویتابی وایجاد خاطره و شکلسرزندگی و شاد

ها و مرکز محل هایی که محل حضور کودکان اهالی محل هستند گفت و گو و رابطه عاطفی بین آنها با اهالی صورت می گیرد، میدان

یت های تاریخی است که باید تقوفراغتشان هستند نیازهای اجتماعی ساکنین محله و بانوان در محله ها هستند و محل گذراندن اوقات

سازی معابر یکی از راهکارهای ایجاد فضاهای جمعی سرزندگی و نشاط بینیم در حال حاضر در دنیا پیادهو حفاظت شوند و حتی ما می

، های جمعی مردمر مردم، گفت و گوی مردم و فعالیتهای شهری که امکان حضودر این فضاها هست و تقویت فضای عمومی در بافت

های تاریخی ما وجود دارد با تقویت فضاهای عمومی مثل ها در طول تاریخ در بافتکند. این راستهکُنش و واکنش آنها را فراهم می

ها را تقویت کرده است. این اجتماعی محلههای عمومی از این قبیل حیات ها، مدارس و کاربریها و سقاخانهها ، تکیهها، تیمچهبازارچه

ا برای دسترسی هتوانیم به بهانه حضور خودرو غرق و نابود کنیم و نیازمند این هستیم که این نیاز مشخص بافتزندگی اجتماعی را نمی

های تاریخی به فتهای خالی در باسواره را به روش دیگری پاسخ دهد. اگر چه حتی برخی از رویکردهای نوین مثل تبدیل زمین

ت آنها های تاریخی برای تقویهای ما برای حفاظت از بافترسد منظر شهری تاریخی یکی از ثروتپارکینگ راهکار درستی به نظر نمی

ها بهای زیبا با مقیاس انسانی که جا به جا با درتاریخی را که در کنار دیواره باشد. فرض کنیم یک منظر شهری در یک راسته بافتمی

ی، اهایی مختلفی از پارکینگ ماشین قطع شده است. طبیعی هست یک چنین چهرهکاری رنگارنگ شده با سکانسها با کاشیو سردرب

ای اصلی هریزی درستی کنیم تا بتوانیم راستهایی خوشایند نیست و ما نیاز داریم برای حل مشکل سواره در بافت تاریخی برنامهچهره

ماند و در ذهن اهالی باعث به وجود آمدن تعلق ها باقی میهایی که در این راستهصالت آنها را حفظ کنیم و خاطرههای تاریخی، ابافت

توانیم در این بحث از خدمات شهری در این فرآیند چشم پوشی کنیم، حل نیازهای شود را تقویت کنیم. بدیهی است که نمیخاطر می

یخی های تارهای تاریخی اهمیت دارد و به هر حال حفظ بهداشت و سلامت بافتپایه در بافت اولیه مثل دفع زباله، مثل خدمات شهری

واند هایی هست که بتشود ایجاد طرحهای تاریخی مطرح میبسیار واجد ارزش است. بحث مهمی که در ارتقای کیفیت زندگی در بافت

های مختلفی از این طرح های محرک توسعه در حسوب شود. مثالهای تاریخی مزندگی اهالی را تقویت کند و به عنوان برای بافت

های تاریخی شده های تاریخی و تنوع مخاطبان بافتحال حاضر در کشور وجود دارد که سبب تقویت جریان زندگی در داخل بافت

های مناسب به آنها به طور مثال های با ارزش تاریخی و اعطای کاربریاست. به طور مثال اگر اشاره کنیم به شناسایی و احیای دانه

 تاریخی حضور پیدا کند. مخاطبان احیای خانه رسولیان در یزد و تبدیل آن به دانشگاه معماری باعث شده قشر دانشگاهی در بافت

حله شکل م تاریخی سرزندگی و نشاط پیدا کنند و محله از آن حالت رخوت و رکود بیرون بیاید و حیاط مثبت در این متنوع شدند، بافت

ای تاریبی هها چند عمل کردی یا موزه و... باعث شده گردشگران در بافتهای تاریخی کاشان به اقامتگاهپیدا کند. یا حتی تبدیل خانه

د های ارزشمند تاریخی بایهای توسعه گردشگری در دانههای تاریخی ایجاد شود. البته لازم به ذکر هست در طرحمانندی در این بافت

تاریخی مانند کاشان باعث شد که متوجه معضل مهم ترافیک  توجه شود به نیازهای خدماتی، چرا که پایش وضعیت گردشگران در بافت

شویم و فضاهای استراحت و فضاهای سرویس رسانی، که خصوصاً در روزهای اوج گردشگری زندگی روزمرگی را دچار مشکل کرده 



ت که بتوان علاوه بر اینکه گردشگران بتوانند فراساختارهای موردنیازشان را تامین کنند، زندگی که نیازمند یک برنامه ریزی خوب هس

 روزمره اهالی هم لطمه نخورد.

ی تاریخی هاهای تاریخی کشاندن اهالی اصیل به داخل بافت و افزودن به ارزش مکانی بافتدر هر صورت تقویت زندگی در بافت

اری فرا های تجها نباید به مکانی برای سوداگری زمین یا ایجاد ساختمانکان پذیر نیست، این پروژهبدون خودروهای محرک توسعه ام

های تاریخی و سبب ایجاد ها سبب آسیب به بافتای شود. طبیعی است رویکرد بازده کوتاه مدت اقتصادی برای این پروژهمحله

شوداشاره کرد که محلی برای عمده ه در بافت میانی شهر مشهد هست میهایی کشود. مثلاً به برخی تجاریعملکردهای ناهموار می

ی برگرفته اای برای اهالی محل ندارد. ما به تازگی یک نوشتهفروشی محصولات مکانیکی و الکترونیکی شده و طبیعی هست که فایده

راحی خودروهای محرکه توسعه را خصوصاً به شکل از پایان نامه یکی از دانشجویان کارشناسی ارشد در رشته مرمت ارائه کردیم ، که ط

نرساند  ها آسیبتوان پیروی کند تا به منظر بافتبناهای میان افزا در بافت تاریخی بحث کرده بود که از چه اصول و راهکارهایی می

ترین اخصا تقویت کند. یکی از شو اصالت و یکپارچگی بافت را از بین نبرد و برای اهالی بافت سودمند باشد و نیازهای کاربری آنها ر

ر های موفق میان افزا داین نمونه بناها و میان افزا که همه با آن آشنایی داریم شاید مرکز خرید ژوفرا پاریس هست که یکی از طرح

ت کرده تقوی های مهم هنری و فرهنگی و اجتماعی تبدیل شده و زندگی را در این بافتباشد و به کانون فعالیتهای تاریخ میبافت

ها عقب نشینی نسبت به فضای اطراف و به وجود آن یک میدان مهم فضاهای جمعی هست است و شاید یکی از تأثیرگذارترین حرکت

که هوشمندانه درک کرده که هر بافت تاریخی برای تقویت زندگی نیازمند تقویت فضاهای جمعی هست که در اختیار مردم قرار 

 باشد.د کنش و واکنش انجام دهند و شاید این جنبه از این طرح بتواند نقطه اوج موفقیت میگیرد. که مردم بتواننمی

مثال دیگر از بناهای میان افزای مهم را اگر بخواهیم نام ببریم که همجوار خیابان قرار گرفته و به شکل یک فیلتر بین خیابان و 

یک معماری هماهنگ و همخوان با یک بستر محیطی به مکانی برای  ها هست که باکند، در خانه عامریساختمان تاریخی عمل می

 ند. کها فرهنگی و هنری تبدیل شده است و به عنوان یک ساختمان جدید داره زندگی این بافت تاریخی را تقویت میانجام فعالیت

اشد. بهای مرتبط میمک سازمانهای تاریخی با کهای اجتماعی در محلهموضوع آخر که مایل هستم توضیح بدهم تقویت فعالیت

ه سرای ها بهای ارزشمند در داخل باغهایی که شهرداری برای ایجاد بناهای جدید به مثابه سرای محله یا تغییر کاربری دانهشاید طرح

ودکان و های کهای تاریخی خصوصاً پشتیبانی از فعالیتمحله بوده یکی از اقدامات بسیار مفید از حمایت از زندگی جمعی در محله

یبانی  و های تاریخی پشتای از روابط اجتماعی را در بافتتواند شبکهریزی برای اوقات فراغت هست و به این ترتیب میبانوان و برنامه

توانم عوامل مهمی را در ایجاد سرزندگی در های که ارائه شد داشته باشم میبندی از صحبتتقویت کند. اگر بخواهیم یک جمع

ای اجتماعی که ههای تاریخی و سکونت فعال به دست ساکنین را برداشت کنم. رضایت ساکنین از زندگی در محله، تقویت شبکهبافت

ها از جمله این لهکند در فضاهای جمعی محهایی که این زندگی را پشتیبانی میپشتیبان زندگی سالم و پویا اهالی باشد و تقویت فعالیت

بان های تاریخی، نیازهای خدماتی کاربری که پشتین گفتار تأکید داشتیم بر شناخت، شناخت وضع موجود بافتعوامل هستند. اما در ای

رزشمند های اتواند به عنوان دانههای مهمی که میهای تاریخی داشتند و نقش پروژهزندگی سالم و افزایش کیفیت زندگی در بافت

های تاریخی و حضور همه اقشار مردم با هدف انجام فعالیت ب افزایش مخاطبان بافتهای تاریخی تقویت کند و سبزندگی را در بافت

ای هفرهنگی و آموزشی شود. مهم این است که انگیزه مثبت داشته باشیم و از کسب سود مادی در کوتاه مدت دوری کنیم و هدف پروژه

 ء زندگی اهالی ساکن بدانیم.خودمان را ارتقا
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 زهرا سادات منصوریدکتر 

سلام خدمت دوستان و همکاران گرامی، خیلی مفتخر هستم که در خدمت شما هستم با موضوع راهکارهای بازگرداندن سکونت 

در بخش اول با هم ببنیم که  خواهم صحبتم را در دو بخش خدمت شما ارائه دهم،های تاریخی، اجازه میفعال و سرزندگی در بافت

نیم داباشد. همه به خوبی میهای تاریخی در واقع در چه شرایطی در شهرها وجود دارند و چه کیفیتی از زندگی در آنها جاری میبافت

وجود  شهری های اولیه تمرکزی از کار و فعالیت در مقیاسبینیم در این هستههای اولیه شروع شدند، ما میتمام شهرها از یک هسته

های گسترهها هستند وهایی که مربوط به این فعالیتهای حکومتی یا در واقع ساختمانداشته، مثل بازار، مسجد، مثل یک سری فعالیت

 های اولیه شهرها درها احاطه شده است. با افزایش جمعیت شهرها و رشد کالبدی شهر، این هستهجمعیتی در اطراف آنها، این فعالیت

ار و های مناسب برای کاهیت آنها و هویت آنها و موضوع کار و فعالیت آنها تغییر نکرده است و عموماً به دلیل داشتن زیرساختواقع م

و جمعیت  های اولیه هستیم. به عبارتی در شهرها با رشد کالبدیفعالیت شاهد تمرکز بیشتر و فشردگی بیشتر کار و فعالیت در این هسته

ا در این ههای اولیه شهری اضافه شدند و ما شاهد تمرکز و استمرار بیشتر فعالیتیشتری به این مراکز و هستههای جمعیتی بگستره

ای ههای شهری حتی فعالیتها و انتظامها و ارگانها هستیم، جایی که بار، رشد شهرها و در واقع تغییر سیستممراکز و در این هسته

ران های متمرکز شدند. مثل تهتر بودند باز آمدند در مراکز فعالیتهای تجاری که پیشرفتهعالیتها، مثل فمدرن شهری مثل اداره جات

گیری و تکامل در شهر تهران هستند، همچنان درگیر کار های شکلتهران اولین لایه 7و  6، 12، 11که شاهد این هستیم که مناطق 

ز و جنوب ها به مرکسراسر شهر از شرق و غرب برای درگیر بودن با این کار و فعالیتبینیم مردم زیادی از و فعالیت هستند و در روز می

های تاریخی ما همان جایی هستند که ما تمرکز فعالیت گردند. بنابراین بافتکنند و در پایان روز و ساعت اداری برمیشهر مراجعه می

ها را در این مناطق شاهد هستیم و مردم ت تا حداکثر ظرفیت این بافتها داریم و خیلی مراجعات مردمی و افزایش جمعیرا در آن بافت

ا رها هها و به خاطر رشد کالبدی شهر، این بافتکردند به خاطر این توسعه فعالیتها تاریخی زندگی میاصیل و بومی که در این بافت

 های اولیهبوده و عموماً افرادی در این هسته هایی از شهر مهاجرت کردند که دارای کیفیت زندگی بهتریکردند و به یک قسمت

تند یعنی ها هسهای ارزشمند تاریخی هست سکونت دارند که وابسته به آن فعالیتشهرکه منطبق بر مراکز کار و فعالیت و بر بافت

 ها هستند.ها و تعاملات موجود در آن بافتوابسته به آن فعالیت

های تاریخی ما چنین جایی هستند. در مقابل ما شهرهایی داریم که بدانیم در واقع بافتشود که ما بنابراین این مسئله مهم می

ان  ها در هویت سازیهای تاریخی خیلی تغییر دادند به دلیل ارزشی که این بافترویکرد شهرسازی به سمت حفاظت از این بافت

 ها هم برایشان باعث ایجاد و ماندگاریگذاری به این بافترزششهرها داشتند. در واقع به این مسئله پی بردند که نگهداشت، حفظ و ا

 شود. هم برایشان منبع ایجاد یک اقتصاد پایدار خواهد بود.یک هویت ذاتی و منحصر به فرد مربوط به آن شهر می

ثل شهرهایی م توان شهر کیوتو را مثال بزنیم و بسیاری از شهرهای دیگر خصوصاً کلانبنابراین ما شهرهایی داریم که می

های تاریخی را یک ارزش گذاری خاصی و جامع شهریشان ، بافتهای صنعتپاریس، استانبول، اینها در واقع شهرهایی هستند که در 

های ویژه ای برایش در نظر گرفتند. شهر کیوتو که قبلا در سخنرانی های دیگری راجع به آن صحبت شده است یکی از یک برنامه

ها و هم بسترهای طبیعی را دارد و هم یک زون تاریخی های مختلف شهری هست، یعنی هم رود درهدارای هویتشهرهایی هست که 

بینیم برای آن محدوده تاریخی های شهری را در بر دارد. ولی ما میو یک ارگ با قدمت تاریخی مهم در مرکز شهر دارد و خیلی ویژگی

گویید این محدوده تاریخی در کند و میفعالیت متمرکز هست، به هویت پردازی شروع میهای کار و که مثل بقیه شهرها در عرصه

تواند ابقا شود و زنده بماند که بر هویت فرهنگی و سنتی این شهر منطبق شود. پس برای احیا و ابقای آن بافت تاریخی از صورتی می

کند ، یعنی همان فرهنگ سنتی که وجود صحبت می ق تازه آنموضوعاتی مثل منظر سازی در هماهنگی با ادامه فرهنگ سنتی و خل

داشته را زنده کنیم و حتی یک بازخوانی هایی هم از آن داشته باشیم که در واقع ببنیم در زندگی مدرن و جدید مردم امروز شهر جاری 



ت ی در این بافت فرسوده لازم هسکند یا منظر سازشود یا اینکه می گوید منظرسازی ضربان نبض شهر هست و هویت را تولید می

ا کند. بنابراین این شهر برای اینکه بافت قدیمی را احیبینی میکه فضاهای بی شمار و چندمنظوره را برای چهره ی شهر کیوتو پیش

های منطبق تیها و روش زندگی داشته باشد که متناسب آن اقتصاد و فعالکند به این نتیجه رسید که در بافت تاریخی، تغییر در ارزش

خواهد آنجا حاکم کند را به وجود آورد و بر مبنای آن بتواند هویت بافت تاریخی های مهمی که میبر آن تغییر روش زندگی و آن ارزش

 را اصلاح کند و تغییر بدهد. البته نحوه دسترسی و استفاده از وسایل حمل ونقل عمومی را در این مسئله بسیار به آن توجه کرده است.

ای که برای بافت تاریخی خودش در نظر گرفته این  است که هویت بافت تاریخی را به خودش پس بنابراین شهر کیوتو برنامه

های سازگار با آن هویت را در آن محدوده متمرکز کند که بسیار روی فرهنگ سنتی آن تاکید دارد و وقتی این برگرداند، پس فعالیت

صحبت  افتد. به عبارتی ما زمانی کهگیرد متناسب هست با آن هویتی که در آنجا اتفاق میشکل می افتد سکونتی که آنجااتفاق می

شناسد که در واقع ویژه شهر سکونتشان باشد. یعنی مردم برای خودشان کنیم از مردم، مردم خودشان را با ماهیتی از مکان میمی

ها و یتکنند که در فعالشوند و خودشان را با آن ماهیت شناسایی مییکنند و یک ماهیتی برای خودشان قائل مشخصیت پردازی می

اعی شناسند که در تعاملات اجتمهایی میها و با آن شخصیتتعاملات اجتماعی محله سکونتشان جاری هست و خودشان را با آن ویژگی

دو طرفه بین انسان و محیط است ، که در آن روزمره در فضاهای عمومی با آن درگیر هستند. به عبارتی حس تعلق مکان یک رابطه 

اهیت کند و شخصیت پردازی و مشود و انسان خیلی خودش را با محیط پیرامونش سنجش میمحیط به یک لنگرگاه روانی تبدیل می

 دهد. پردازی انجام می

 نه شهری هست که بتوان سوشیالیتیکنند که بافت الگو یا بافت نموآقای کریر مطرح می 1993ما در ادامه موضوع مثلاً در سال 

را در کنار اکونومی داشته باشیم. یعنی ما بتوانیم اجتماعات مردمی را با توجه بر مبنی اقتصادی شکل دهیم، یا در کنفرانس بین المللی 

زیست  هایشود که در واقع یک شهر زیست پذیری محقق شود یا ویژگیزیست پذیری این موضوعات خیلی مهم می شود و مطرح می

پذیری یک شهر را بتوانیم بشماریم در این کنفرانس به این موارد اشاره شد. به یک حمل و نقل مالتی مودال و چند مودی عمومی 

کند یعنی لازم هست در یک شهری که بخواهد مبنای زیست پذیری کاملی داشته باشد و در واقع بخواهیم آن را به عنوان اشاره می

با کیفیت سرزندگی، استفاده مناسب از ابعاد طبیعی شهر، ایجاد کار و فعالیت و اقتصاد پایدار برشماریم در واقع یک شهر زیست پذیر 

 لازم هست ما بتوانیم روی حمل و نقل چند مودی و امکان جابجایی توده های زیاد مردمی را برنامه ریزی کنیم. 

های مرکز شهری که عرض کردم بسیار  بر شده خصوصاً در محدودهدر شهرها بسیار رایج  TODپیرو این جلسه مسئله رویکرد 

باشد و ما در روز سیر زیاد  سفرهای شهری از شرق ، غرب ، شمال و جنوب به این مراکز می های کار و فعالیت متمرکز میعرصه

حاظ ظرفیت د، با توجه به اینکه اینها به لهای اولیه پیدایش شهری هستنها معابرشان مربوط به لایهبینیم. با توجه به اینکه این بافت

های ر بافتکنند نسبت به سایو تراکم جمعیت به نهایت ظرفیت خودشان رسیدند و با توجه به اینکه جمعیت غیر بومی که مراجعه می

ردم مسئله ا بجایی مها چه اتفاقی بیفتد برای جریزی دسترسی و در این بافتشهری خیلی درصد زیادی هست ، بنابراین نحوه برنامه

طور مسیرهای دوچرخه سواری ، نت ورک شود. پس بنابراین یکی از موضوعاتی بود که در این کنفرانس مطرح شد و همینمهمی می

های شهری در قالب، های پیاده و مسیرهای گردش پیاده ... و موضوعات دیگر مانند شهر و دوستدار کودک توجه شده و اینکه بافت

ی برنامه ریزی شوند، اینها موضوعاتی بوده که در این کنفرانس مورد نظر بوده و اینکه فضاهای عمومی شهر داشته باشد، میکسیوزهای

های عمومی باشد که انسان محور باشد و این مسئله در تمام اسناد برنامه ریزی شهری امروزه مورد توجه قرار و واجد فضاها و مکان

 گیرد.می

های مناسبی ریزیهای تاریخی ما خصوصاً در شهری مثل تهران که برنامهبا این محتوا را کوتاه کنم که بافتبنابراین من صحبتم 

های مناسبی نبوده است و رشد و گسترش شهری بسیار موجب تمرکز کار و فعالیت در همان ها در زمانفعالیتصنوف و برای جا بجایی 



های بعد از مدرن سازی شهری مثل آموزش، مثل دانشگاه هم د این هستیم که فعالیتهای اولیه شهری شده است و ما حتی شاهلایه

ای هگیرند و بعداً اداره جات هم همان جا متمرکز شدند ما در این بافتنزدیک به همان هسته اولیه و مراکز کار و فعالیت اولیه شکل می

ند خصوصاً در ها هستادی شدیم که وابسته به آن کار و فعالیتتاریخی شاهد خارج شدن سکونت با کیفیت و تبدیل ساکنین به افر

های مربوط به بازار، انبارهایی که مربوط به بازار هست و در کنارش بافت که بازار متمرکز هستند فعالیت 12مناطق تاریخی مثل منطقه 

 باشد. تاریخی ارزشمندمان هم وجود دارد که در حال تخریب می

توانیم از بافت تاریخی مان حفاظت کنیم که بتوانیم در موقعیت استقرار شود که ما زمانی میع خلاصه میمن عرضم در این موضو

ار با آن هویت های سازگاین بافت تاریخی هویتی متناسب با آن ساختمان ها و بناهای تاریخی را در نظر داشته باشیم و بتوانیم فعالیت

عات بسیار های ناسازگار و مراجتاریخی ارزشمند در یک بافت شلوغ متراکم شهری داریم و فعالیترا آنجا بیاوریم. بنابراین ما یک بافت 

 ها برگردانیم. زیاد که لازم هست ما بتوانیم هویت شهری مناسبی را برای این بافت

ش هویت را در اطرافهای سازگار و آن فضاهایی که عمومی متناسب با آن گردد؟ زمانی که بتوانید فعالیتهویت چگونه برمی

برنامه ریزی، جانمایی و طراحی کنیم. در واقع لازم هست هویت بافت تاریخی یک بازخوانی شود. زمانی که این اتفاق بیفتد و هویت 

ر قهای متناسب و سازگار با آن هویت را در اطرافش مستهای شهری و اینکه بتوانیم فعالیتاصلی به آن برگردانده شود برمبنای برنامه

نیم یک تواکنند که متناسب و همساز با آن هویت هستند و به این ترتیب دوباره میها مردمی را جذب میداشته باشیم. آن فعالیت

 های تاریخی داشته باشیم.سکونت سرزنده و فعالی را در بافت

  تان را به من دادید و خسته نباشید.وقت اینکه ازخیلی متشکرم 
 

 

 

 دکتر محمدمهدی محمودیشهاب الدین ارفعی، دکتر محمدسعید ایزدی و اعضای میزگرد: مهندس 
 

خط که بارها ذوق و خوشاز جناب آقای مهندس ارفعی مدیرعامل مهندسین مشاور ارگ بم یکی از معماران خوش محمودی:

آقای دکتر ایزدی استاد دانشگاه تهران، عضو هیات  طورداشتند و همینهم داور بودند و هم بعنوان شرکت کننده حضور  در مسابقات

 .کنمکر میتش هم در قسمت های مدیریتی )مدیریت شهری( فعالیت زیادی داشتندهای مرمت شهری بسیار رفتند جلو و علمی که بحث

ندن سکونت فعال با عنوان راهکارهای بازگردا 99و اولین نشست پاییزی ما در سال باشد میامروز نشست یکصدوچهل و سومین 

وری السادات منص خانم دکتر الهام اندرودی و خانم دکتر زهرادو سخنران عزیز  ،های قدیمی، البته قبل از میزگردبافت و سرزندگی در

 .که تجربیات خودشان را روی همین موضوع ارائه دادند 

های قدیمی شکل گرفت، الان هم کار خودش بافت های دیگری طی مرور زمان دراولین سوال من اینکه با توجه به اینکه فعالیت

ست ا یبه نظر شما اصلاً نیاز ،شکل گرفتهدر آنجا دهد هم فعالیت هست، هم اقتصاد هست، همه چیز نسبت به نیاز جامعه را انجام می

 ؟صحبت کنیمدر این بافت ها دوباره ما درباره بازگرداندن سکونت فعال 
 

اشته کوتاهی نیاز د ی کنم شاید مقدمهمن موضوعی را مطرح می ،که از بنده شد یتعاریف زیبایتشکر از شما به خاطر ارفعی: 

باشد و وارد پاسخ شما بشویم مطلبی که هست این است که ما باید تعریفی از بافت قدیمی داشته باشیم، بافت قدیمی آیا مفهوم آن 

به ما رسیده است، آیا مفهوم آن این است که کهن است و دارای شأن و نه است، آیا مفهوم آن این است که از تاریخ هاین است که ک

و  شود به صورت عام بررسیکنیم دارای چه خصوصیاتی است این را میای است. یعنی این بافتی که از آن صحبت میمنزلت ویژه



ما ارث رسیده، یعنی بخش فرسوده که شامل  ی از شهرها بهاگوییم که امروز موجود است و در محدودهآنالیز کرد. ولی ما چیزی را می

نامناسب  شهریموقعیت هایی است که به لحاظ کیفیت نامناسب یا آن شود، بخش واجد ارزش تاریخی شاملش شود و بخشی هم بافت

رپناه، برای سمآمن و برای یک برداری افرادی هست که ساکنین واقعی و اصلی آنجا نبودند. یعنی کسانی که و بهره شغالالان تحت ا

اشغال  را ها این بافت و  ردندمی کجست وجو دهند  تسریعیک کارگاه ارزان قمیت، برای یک جایی که بتوانند فعالیت را داخل آن 

تر بوده و در موقعیتی بوده که دیگران از آنها استقبال ها ارزانچرا این اتفاق افتاده، یکی از دلایلش این است که این بافتکردند. 

باشند.  بردار اصلی آن مناطق شدههای بهرههایی که محدودیت بیشتری داشتند جایگزین گروههای جدید با گروهکردند و شاید گروهنمی

این  ،ندکگروهی که به شهر اندیشه میعنوان دهد که ما به که عرض کردم ببینیم این نشان می ای گونهاین اگر این مطلب را به 

نند، کسانی کآنها به شهر مرتبط است، کسانی که طراحی می ی کسانی که حرفه توانند شرح دهند.ی بهتر میمطلب را آقای دکتر ایزد

یعنی ما یک کالبدی داشتیم و  استن نهفته در این مجموعه غافل آهای ارزشاز هستند. این مجموعه ما ریز برنامهکه در این حوزه 

تر از اسی و مهممختلف اجتماعی، سیهای بسیار از آن نگهداری کنیم. چرا نتوانستیم دلیل یک کالبد را با آن روبرو بودیم که نتوانستیم

ایی هها وجود دارد که نتوانستند آنها خودشان را با دنیای امروز ما هماهنگ کنند. آن خواستهبرای این بافتموقعیتی همه اقتصادی و 

دامشان ها هر کغافل ماندیم این است که این بافتما از آن که  ایولی نکته بردار توقع داشته از یک بافت محقق نشده است،که بهره

ها ناشی از تاریخ آنجا است، ناشی از افرادی که آنجا سکونت داشتند، ناشی از حوادثی د، این ارزشای بودنهای ویژهدارای یک ارزش

عرفی کنیم و م وثبت و ضبط مناسب کنیم و در کنارمان عرضه را نتوانستیم ها است که در این بافت اتفاق افتاده، ما هیچ کدام از این

ای هایی که الان دیوار آن کج هست، این خونه روزی فلان شاعر و یا یک فرد ارزشمند یا فلان آدمی که در حوزهبگوییم که این خانه

، توسط همان شخص بهره برداری و ساخته شده است، این مآمن او بوده و توسط ابوده  ی ویژه اقتصادی، اجتماعی، دارای شاخصه

ین کار ا توانیم این کار را انجام دهیم،میشفاهی . اینها زیاد کار عجیبی نیست، که با نصب پلاک، با نصب لوح و با معرفی شده است

ید از نظر ما ن ریخته شده شابینم که شاید فرسوده باشد و حتی بخشی از آبعضی اوقات ما کالبدی را می زیاد هزینه بر نیست. یعنی

ود. یعنی ما شقضیه متفاوت می بارولی اگر بدانیم همان کالبد فرسوده در تاریخ اجتماعی ما چه اثری داشته این   ارزش نداشته باشد

 یاستانین دا را باید استخراج شود و معرفی کنیم.ها که درون آن نهفته است و کسی ندیده این ارزش یهاییک آثاری را که یک ارزش

زرگم به باحت شوم ولی اگر این عینک از پدرتواند باشد ، مثل عینک من اگر بشکند شاید ناربسیار موثر میدر نگهداری آن است که 

 ارث رسیده باشد برای من حتما مفهوم دیگری دارد و این عینک برای من ارزش بسیار زیادی دارد.
 

کنید همان بحث عینک شما که یک قیمتی دارد ولی اگر از پدربزرگ به شما یاین ثروت و ارزشی که شما اشاره م محمودی:

زی که های شهرساد آیا از نظر بحثیگویشود، ارزش بسیاری بالایی دارد. با این نگاهی که میقیمت گذاری نمی ردیگاست رسیده 

 ؟آقای دکتر ایزدی هم دارنداشاره شد دکتر ایزدی شاید بتواند کمک بیشتری کنند واقعاً همین دیدگاه را 
 

ممنون و تشکر از آقای مهندس ارفعی که خیلی زیبا توضیح دادند و ممنون از اینکه چنین فرصتی به من داده شد. درباره  ایزدی:

در ابتدای این جریان یک برداشت خوب است رسد طوری که اشاره شد به نظر میموضوعی که به نظر من بسیار با اهمیت است. همان

و بعد به نم کیک جمله کوتاهی اضافه می و ارائه کردند. منکه به درستی تعریف  همسانی و تعریف روشنی از این مفهوم داشته باشیم

 جواب سوال شما می پردازم.

باشیم  قبها، باید مراگردیم برای بازگرداندن زندگی و بازسازی این بافتهای تاریخی و دنبال راه حل میگوییم بافتما وقتی می

های همه آنها عرصه است که های جدی با هم دارند. درستها در مقیاس و شهرهای مختلف و در جغرافیاهای مختلف تفاوتاین بافت

ارزشمندی که باقیمانده از گذشته ما هستند ولی مفهوم محله در شهر تهران و مفهوم محله در شهر گرگان و با مفهوم نقش محله حتی 



هایی که دیدند بسیار متفاوت است. لذا به دنبال یک راه حل ساده و یک چه به لحاظ مقیاس، چه به لحاظ آسیبدر گذشته خودشان 

من  ند.کدر نائین یا گرگان یا بوشهر کاملاً فرق می اینسخه واحدی برای محلات نیستم، محله عودلاجان تهران شرایط آن با محله

رای محلات ببرگردیم به سوال شما که فرمودید برای پاسخ به این سوال که آیا سکونت ا  گفتم.به عنوان یک مقدمه کوتاه را این  فقط 

ل شک ایخودشان در دوره مظروفهستند که متناسب با  ظرفیایی که وجود دارد ما این محلات است ، نکته ساساًضروریتاریخی 

 . کردندزندگی می در دوره ایایی که اقتصادی و فرهنگی جامعههای زندگی اجتماعی، گرفتند یعنی به نوعی تجسم کالبدی از نمونه

به این ا ها م، اگر حتی در برخی از نمونهه اندمواجه شد کارکردیبه نحوه دیگری با یک تغییر ساختار  دو تا سه نسل از آنهاالان 

در بسیاری پوآرتر )( ال ررچهست به نامه کابرسد یک سیاستی بکنیم فرهنگی  سئلهباید تبدیل به یک مرا نتیجه برسیم که این محله 

ه این کدهند اساساً تشخیص می .ی هست امحلهچینین ل هم نبودر استاهای خیلی خوبی دارد، در آتن، در برادفورد، از کشورها تجربه

-سیاست در چنین ولی حتیبرود های گردشگری و اقامتی، رستوران و یا کافی شاپ به سمت مجموعه ش بایدی تاریخی ظرفیت محله

 ینایک محله تاریخی بگیریم حتی اگر به سکونت را از توانیم زند یعنی ما نمیهایی هم باز سکونت در این محلات حرف اول را می

اصلی  هایانکلذا به نظر من سکونت یکی از ار در آن عرصه وجود ندارد.سابق آن امکان سکونت ساکن  ردیگکه بندی برسیم جمع

به هر حال سکونت باید  ابعادی دارد که دز قسمت های بعدی خدمتتان عرض می کنم.باشد که تاریخی می ن هایمکابازسازی 

، خوابگاه تیبانهای پشهای پشتیبان بازار، کارگاهباشد. به عنوان مثال عودلاجان، سنگلج و سیروس به عرصه ظرفمتناسب با ویژگی آن 

 اید ببینیم ببه این محلات نفوذ کردند و آن جریان زندگی را مختل کردند. باید در این شرایط اینها همه تبدیل شدند. ار بنکارگران، ا

 محله سرشور و محلات دیگر مثلا در مشهد جریانش فرققطعاً چه چیز می تواند باشد؟ در شهری مثل تهران  کونتسوم فهممعنی و 

 کند. می
 

به در تمام این محلات سکونت باید باشد حتی اگر جنکه کنید اتفاقاً سوال بعدی مرا تقریباً شما مطرح کردید اشاره می محمودی:

 که مسکن بسیار ضعیف شده و هیچ دانیمزند که الان میکن میسحرف اول را مو غلبه  ،فرهنگی و اجتماعی و گردشگری پیدا کند

به ید ی که شما کرداو همین اشاره دها از سرزندگی افتادناین بافتکه دانیم که داریم و می ایربهسرزندگی وجود ندارد. آیا با این تج

بدیل شود و همزمان تهای گردشگری به بافتای بچینیم که این بافت برنامه ما. اگر یک مرتبه تبدیل شدند برای پشتیبانی بازارانباری 

یعنی هم گردشگری و فعالیت فرهنگی فراتر از از محدوده خودش بتواند به شهر تهران دهد. به نظر شما جواب می باشد، هم سکونتی

و باید  یندآتواند آنجا باشد، مزاحمتی برای همدیگر ندارند یعنی ساکنینی که آنجا میو یا شهر مشهد برای کل شهرها. آن سکونت می

ری آرامش را از دست ندهند یا برعکس گردشگکه شود از حد نمیپیش با این گردشگران سرزندگی باید داشته باشند، سرزندگی آنها 

د، توانند کنار هم درست حرکت کننتواند آن رفاه را داشته باشد و به آن هدف گردشگری خودش برسد. این دوتا میمیمی آید که  آنجا 

 آقای مهندس ارفعی شما بفرمائید.
 

تگی ها و زنده ماندنش به سکونت بسکنم، اصل نگهداری بافتمن بیشترهم به نحوی شبیه آقای دکتر ایزدی فکر می ارفعی:

تاب گیرند. یک مثال از ککنند و از آنجا بهره میزندگی شبانه روزی خانوادگی، به مجموعه افرادی که آنجا حضور پیدا می دارد. به یک

ه است کنیم دانآن چیز که ما جست و جو می" . کاه که علف ستوران است به طبع آورددانه جوید،  یکی هرآنکه ":زنممی ه نکلیه و دم

در حوزه احیای فرهنگی، فضاهای  ،هایی در حوزه گردشگریباشد ما ممکن است یک سری موفقیتسکونت میدر اینجا و آن دانه ما 

لب طجدیدی آیند. یعنی خیلی هم از ما انرژی می تبعشما باشد آنها به  یفرهنگی را به دست آوریم اما آن دانه وقتی جست و جو

کند د و جریان پیدا میکنپیدا می عسکونت وقتی باشد زندگی تسری ء کنیم.دگرگونی معرفی و احیادیگری یا بافت را به نحو  کهنکنند 

مرد و ، پیردحضور خانواده باید باشد. باید فرزند باش یو آن لغتی که ابتدا هم عرض کردم یعنو این سکونت برای الگوهای تعریف شده 



 ت، یکیک حیا افتبه آن بها به مدرسه بروند و... این است که آن زن باشد که با عصا راه بروند وحتی گوشه خیابان بنشینند و بچهپیر

شود. ما خوشحال هستیم اگر صحبت می شود بهره گرفت و برای سایر اهدافی که درباره آندهد، طبیعتاً از آن زندگی میزندگی می

 ولی همه آنجا رخ بدهدهای بزرگ در شویم که جریانات واتفاقهای تاریخی ما سرزنده و مرمت شده باشد، خیلی خوشحال میبافت

پیدا مرکز تموضوع باید روی این فقط ما یعنی جریان واقعی پیدا کرده باشد ، اینها زمانی هست که سکونت درونش وجود داشته باشد 

 کنیم.
 

ده ها و خانواجناب مهندس این طور که شما می فرمائید آنجا را نباید بصورت مصنوعی سرزنده کنیم، سرزندگی با  محمودی:

د رونق پیدا کند و زندگی روزانه و شبانه باشد و با توجه به تاریخ، فرهنگ و گذشته آن توانسالمند می زندگی با نسل جوان، میانسال و

کل ها آنجا شها وعزادارینها، جشها، آیینتمام مراسمشود. توانیم با نگاه گردشگری ببینیم از نظر اقتصادی بهترمیها ما میمحله

تر د. آقای دکیآن رخدادهایی که قبلی که آنجا اتفاق افتاده دوباره زنده شود و دوباره جلو بیاکه در صحبت های شما هم بود،  بگیرد

 تان همین است یا اعتقاد دارید درصد مسکونی باید یک محدودیتی داشته باشد نظرتون را بفرمائید.ایزدی شما هم نگاه
 

کنم حداقل ما سه گزینه متفاوت پیش رو داریم که در هر ضمن اینکه این چارچوب کاملاً درست است ولی من فکر می ایزدی:

کنیم ی مبوشهر صحبت  ی کوچهامتفاوت هست. یعنی وقتی درباره محلهبا هم شان تحققها محله و شهری و هر موقعیتی این گزینه

 تواند گزینه دو انتخاب شود اگر در محله عودلاجان صحبت کنیم یک شکل دیگری است.می

 حالا این سه گزینه چیست؟ 

دوباره آن استفاده کنیم وهایی تداوم سکونت و بازگرداندن زندگی و اینکه از چه سیاست یبرا. البته صرفاً سکونت  گزینه اول:

محلات تاریخی به ویژه شهرهای کوچک و متوسط باید صرف بحث تعداد قابل توجهی از تعلق ساکنین را افزایش دهیم. ولی یک 

 سکونت برایشان اندیشه شود. 

های فتد فعالیتامیشود در آن محله که سکونت اتفاق یعنی میولی با غلبه سکونت.  های جدید هستسکونت و فعالیت گزینه دوم:

  .نندکدیگری مثل محله سنگ سیاه در شیراز، سکونت در آنجا جاری هست ولی چند تا کافه، رستوان هم اضافه شده و فعالیت می جاذب

های جدید، یعنی محله، محله فرهنگی و توریستی هست و هنوز آن های جاری ولی با غلبه فعالیتسکونت و فعالیت گزینه سوم:

یت توانیم متناسب با ظرفسمت محلات برویم میعنوان یک راه حل به سکونت هم در آنجا جریان دارد. اگر حداقل از این سه گزینه به 

 م.را داشته باشیآنها ار احیا و حفاظت ریزی کنیم و انتظار داشته باشیم با این سیاست انتظهر کدام از محلات برایشان برنامه
 

 شهرهای خودماندر هایی از کل ایران هایی را نام بردید هر کدام از ما مثالفرمائید این سه گزینه که مثالوقتی می محمودی:

یا قوانین  چیست؟دارد که کمی فراموش شده روی آن فعال تر شویم. حالا قوانین شهرداری  یشترآیدکه کدام پتانسیل بدر ذهنمان می

ونتی بود، کهایی که اشاره شد. که اولی بیشتر سوزارت راه و شهرسازی چه چیزی هست. آیا برای آنها چنین قوانینی وجود دارد. تفاوت

شود، سومی برگشت به موضوع غلبه فرهنگی و تابعی و ابنیه هست که های دیگری انجام میهایی هم فعالیتدومی سکونت و بخش

تر است قوانین شهرداری ما و یا قوانین وزارت راه و شهرسازی نت هم باشد. آیا در همین سه تا اولی که سکونت آن خیلی قویباید سکو

 ؟وجود دارد، یا ساکنین گرفتار هستند
 

دهم هر اتفاقی که به صورت اتفاق گسترده از شاید این سوال را دکتر ایزدی بهتر جواب بدهند ولی من نظر خودم را می ارفعی:

شود و اگر به امید قوانین و مقررات و حمایت دولت و امثال آنها باشیم خیلی موفق نیستیم. مثالی موفق می شودمردم و ساکنین حمایت 

وده سرتاریخی فروستایی فت بایک اینها وارد هستند. نفر  25و حدود  اندکه این دوستان مجسمه ساز می شناسمبزنم من یک گروهی را 



تخلیه  و آن بافت کمو بیشهای خودش به دلیل نبود امکانات آنجا را ترک کرده بودند روستایی که جوان برای تهران نیست.شدند که 

منتقل کردند. الان یک بافت اجتماعی جدیدی را  آنجارا به  شانهای کوچک مسجمه سازی و محل سکونتها کارگاهبچه شده است.

را  ایمینهکه دارند ز یفعالیت خضمن اینکه اینها به لحاظ سن .شده استء باشد احیامیشهر روستا که در حاشیه آن آوردند که وجود ب

و منحصر  هواییک د. ضمن اینکه از یک آرامش نسبی، خیلی راحت تر تحقق یابتواند که نیازهایشان می آوردندبین خودشان پدید 

در شرف انهدام بوده برخوردار شدند. این اتفاق در شهر ما یک نمونه خاص است و بهتر یک بافتی که کم و بیش خاص بهره گیری از

 .کمی پررنگ شده است که آنها را کمی نگران کرده استبنیاد مسکن حضور اخیراً  البته چون روستا است است از آن بهره گرفته شود.

ش کم و بیهای تخلیه شده یا خالی تواند در سایتک گزینش خوب از طرف بهره بردار میاین اتفاق با یک هدایت خوب و یا با ی

ا هاتفاق بیفتد. اگر بخواهیم به یک ارگان دولتی و یا یک حمایت دولتی وابسته باشد همیشه با تأخیر و خیلی وقتهم محدوده شهری 

 نشدنی با آن مواجه خواهیم شد.
 

قای مهندس ارفعی زدند مثال بسیار مثبتی بود که اجرا شد و تجربه را دیدند ولی در مقیاس ولی دکتر ایزدی مثال آ محمودی:

های تاریخی شهرهای ما از پایتخت بگذریم بقیه شهرها را نگاه کنیم و یا برگردیم یک روستا بود، شما اعتقاد دارید در مقیاس بافت

ست. آیا های کشورهای دیگر هت و جمعیت آن برابر بعضی از پایتختوسع ببینیم که بخش تاریخی شهر تهرانهای پایتخت را قسمت

رند و به ها و حاکمین تصمیم بگیفقط ما باید تصمیم بگیریم دولتی توانیم همه را در اختیار مردم بگذاریم یا نهن مقیاس هم میآبا 

 ؟یا مشارکتی یدبیای شکلیمردم بگویند این 
 

قق تواند به چه نحوی درتحها میآفرینیها و نقشآقای دکتر این شد دو تا سوال، سوال اول درباره قوانین و بعد چه نقش ایزدی:

شده ن نیقا تلم اولا قوانینکه وجود دارد این است که ما اساساً  یمشارکت داشته باشند. در بحث قوانین مشکل بزرگبازنده سازی برنامه 

دهند که درقانون این ارجاع میقانون حفاظت،  1309به قانون ها ها شهردارید و موازی وجود دارد. بعضی وقتهنوز قوانین متعداست 

آنها اصلاح شدند. ولی ما توجه  1344، 1333، 1322های های تاریخی و ابنیه تاریخی مورد توجه نیستند و در سالسال که اصلاً بافت

ود از آن شحفاظت را داریم که سال گذشته تصویب شد، پس به لحاظ قانون فرصتی داریم که مین انوبه قوانین متأخر نداریم. ما ق

یری درباره گمصوباتی داریم که بالاترین مرجع تصمیمدر شورای شهرسازی . بدانیمش را یهابهره گرفت، به شرط اینکه بدانیم ظرفیت

های تاریخی و محلات تاریخی، به رسازی درباره بازآفرینی بافتشورای عالی شه 97های توسعه شهر است، مصوبه به سال سیاست

در هیات وزیران تصویب کردیم. لذا هم  93گذارد. یا سند ملی بازآفرینی که سال طور روشن یک ظرفیت فوق العاده در اختیار ما می

ار احض شانهایند و ظرفیتونی شبازخواکه مصوبات هیات وزیران و هم مصوبات شورای شهرسازی و هم قوانین مجلس در صورتی 

 های ما را خواهد داشت.شوند قابلیت کاربرد در برنامه

لات را هم اضافه کنیم، ما اگر برای محلات تاریخ خودمان های حفاظت محها و طرحضمن اینکه به مجموع قوانین برنامه

ات تواند سند قانونی برای اقدامتواند باشد و میمل میها در مراجع قانونی تصویب شود ملاک عهای خوبی داشته باشیم و آن طرححطر

آماده ق برای تحق شولی اگر این برنامه محیا شد و شرایط استها ها باشد. این خیلی فشرده و سریع درباره قوانین و برنامههمه گروه

هست، بخش خصوصی چه نقشی دارد که آیا همه اینها به عهده دولت هست، آیا به عهده مردم ؟شد چه کسانی باید نقش آفرینی کنند

لگر ها را تفکیک کنیم و بگوییم دولت چه کاره هست، دولت تحصیبحث مفصلی هست که تلاش ما این بود در سند ملی بازآفرینی نقش

کند و اجازه ریت مدی این فرآیند راشهرداری باید دنبال تسهیلات برود،  های تشویقی،دنبال بستهت و حمایت کننده است، دولت باید اس

ند کق میرهای مختلف خیلی ماجرا فباز هم با مقیاسکه البته  خیلی کارآمدترنددهد بخش خصوصی و مردم وارد عرصه شوند که 

سد در بعضی ربه نظر می .شیراز ماجرا متفاوت است بوشهر با سنگ سیاه تیکودر گرگان، با ای  محله ی کوچکی مثل دوشنبهیعنی در 



تر باشد، نقش شهرداری همین طور تا زمینه را برای حضور بخش خصوصی به مردم مهیا کند. حتما در اید پررنگجاها نقش دولت ب

 ادامه بحث دوباره درباره این موضوع بحث خواهیم کرد.
 

 ایکلیشه ای خواهم خدمت شما عرض کنم از اول صحبت هر دو بزرگوار اشاره داشتید پس به صورت نسخهمن می محمودی:

د که که دارد باید کاملاً متفاوت باشد. ولی قبول داری یتوانیم بدهیم و برای هر جا نسبت به ظرفیت و تاریخچه آن، نسبت به هویتنمی

ی نفعان و ذی ذ، نباید راه را آزاد بگذاریم که به یک آشفتگی بیشتری برسیم پس یک مدیریت یکپارچه از سمت مسئولین و مردم 

صوب ماست ، ای شده ام از بزرگواران یک نمونه خوب را که اجرا شده نه اینکه فقط مصوب بوده و کتابخانهنفوذان لازم هست. هر کد

 ؟و دلیل آن چیست می دانیدشده در ایران کجا 
 

 مهندس ش رایک نمونه اگر بخواهیم از یک پروژه یاد کنم در واقع معبر لب خندق در یزد و مجموعه فهادان که ابتدای ارفعی:

باره آن ه درکه این مفاهیمی ک فراموش نکنیم ی که ایشان شروع کردند، و این را همشروع کرد و آن روزبا پیگیری توسلی  محمود

وی احیا شد کل آن منطقه به نح رمعبیک کرد، با باز شدن کنیم شناخته شده نبود، یعنی کسی به این موضوعات فکر نمیصحبت می

 به موقعیتی ،داد قااز فرهنگی و توریستی مجموعه را ارت اعمهای مرتبط ی بوم گردی و کاربر هایو البته بعدها حضور آن مجموعه

به عنوان  همهستیم و ما  شکند، یک محرکی بود که ادامه پیدا کرد تا به امروز هم ما شاهدنکسی به تخریب آن فکر  ررساند که دیگ

 بگذاریم.توانیم برای نسل بعد از خودمان به ارث یک واسطه می
 

جالب هست مثالی که شما زدید از پایه و اساس اصولی رفت جلو که فرد بزرگواری مانند توسلی پشت آن بود و راه  محمودی:

ان چه مثال خوبی زدید که حتی آن زم .را برگرداند. یعنی پایه درست کار شده بود آن را برای بقیه هموار کرد و حتی کسی نتوانست 

های خوبی داشتیم آقای دکتر ایزدی شما نظر ای جامعه مدیریتی و حتی جامعه علمی جانیفتاده است. پس نمونهاین مفاهیم هنوز بر

 خود را بفرمائید.
 

ت به آن نسب ینام ببریم و انتقادات موردیدر مورد میزان موفقیت البته به نظر من نسبی هست، ممکن است ما از یک  ایزدی:

ت یا زیبا، ای نگاه کنیم، نگوییم بد یا خوب، زشیت و نقاط ضعف هر تجربهقباشد، ولی من اعتقاد دارم باید خیلی تخصصی به میزان موف

کند که تداوم دهد، آن یک ای که خدمت شما معرفی کردم آن که سکونت محض را تلاش میسیاه یا سفید، من بین هر سه گزینه

های ما در هتوانیم بزنیم، تجربهای جدید و سکونت را سه مثال میبین سکونت و کارکرد جدید و حتی یک مدل فعالیتتلفیق مناسب 

ایی ههای بسیار موفق در عرصه سکونت، یعنی گزینه یک و تجربهها و تجربهاز نمونه و دوشنبه ای گرگان، محله سرچشمه، امامزاده نور

شکده دان، که زحمت خود آقای مهندس ارفعی است با ایجاد یک محرک بی نظیر ه کوتی بوشهر و محلسنگ سیاه شیراز محله مثل 

م ک زندگی و تداویهای تاریخی با آن معماری فوق العاده زیبایی که مهندس ارفعی درست کردند، باعث تحرمعماری در آن ساختمان

تمام این  .زندگی می کندسکونت غلبه ی فرهنگی که کنار یک شدند. محله جلفای اصفهان که الان به عنوان  محله کوتیدر زندگی 

توانیم نسبت به آن نقاط بحث کنیم. ولی بگذاریم بگوییم تجربه موفق هم در میو  ها حتماً داخلش نقطه ضعف وجود داردنمونه

مه و بوشهر و محلات سرچش تیکشورمان داشتیم تجربه جلفای اصفهان را من خودم شخصاً بسیار دوست دارم، سنگ سیاه شیراز، کو

نها اساتید و دانشجویان روی آ ،که لازم است متخصصان کشور هستنددر  یهای بسیار موفقگرگان تجربه امام زاده نور و دوشنبه ای

 ت و خطاهاییاتجربمدام شود. چرا ما نهایی که دوباره اشتباهات گذشته ما تکرار کار کنند و ما را برای مسیر جدید تجهیز کنند به یافته

در  امحلهای به نام اوصیلذا سوال شما بی نظیر هست اگر محله ، این یک آسیب مهمی در کشور ما شده است.کنیمگذشته را تکرار می

ند شود را همه بشناسند ماندهند و باعث سرزندگی مییک کار بی نظیر برای تجهیز محله انجام می خود آن خاندانبابل وجود دارد که 



 باشد.میی های موفق در احیای محلات تاریخشنبه بازار یا اوصیامحله، یکی از تجربهپنج 
 

شود ، که اگر در تهران فضای سبزش این چنین میبه عنوان الگو صحبت از تهران   ،ها ست همیشه در بحثاجالب  محمودی:

چنین شد برای بقیه شهرها هم الگو شود و این کار انجام اش شود ، یا اگر برای جمع آوری زبالهمی الگو برای همه شهرهای ما شد 

ه اقلیم شیراز و بوشهرک ، اصفهانهای مختلف این سرزمین، یعنی از گرگان، بابل، یزد، هایی را زدید از مکانشود. شما دو بزرگوار مثال

ز نظر سرزندگی، چه از نظر سکونت و چه از های متفاوت داشتند و چه او جمعیت متفاوت و تاریخ متفاوتی دارد و هر کدام با ظرفیت

واند این بار می تها اتفاقاً این مثالکه . من تصورم این است موفق هم شدند های فرهنگی و چه از نظر اقتصادی و پایدارینظر جنبه

فاده آنها برای تهران، استتوان از یعنی از آن الگوها به عنوان یک الگوی مناسب می مثل تهران باشد مانالگویی برای شهرهای بزرگ

سال گذشته مردم  20تصور من این است حتی در تهران طی  و دارد شکنیم که تهران ظرفیت بسیار بزرگی آن بافت تاریخی با ارزش

 ارزش اقتصادی بنا را متوجه شدند.  هم به این نتیجه رسیدند و دیگر حاضر نیستند که بنای خودشان را تخریب کنند.

ردید و کمک کهای چالشی در بحثل کردید و نباکنم از شما دو بزرگوار که یک چنین موضوع بسیار خوبی را دیواقعاً تشکر م

ای هها به گوش مسئولین و مردم برسد و بناها و بافتکمک بگیریم و این بحث از شما عزیزان امیدوارم در جلسات بعدی هم بتوانیم

 ملاً متفاوت هست را بتوانیم حفظ کنیم و به آنها افتخار کنیم که ثروت مملکت ما هستند.با ارزش که داریم که ارزش هر کدام آنها کا

کنم از دو سخنران سرکار خانم دکتر الهام اندرودی و سرکار خانم دکتر زهرا سادات منصوری و دوستان در میزگرد آقای تشکر می

ار علمی لی بسیوبود خیلی دقیق و صمیمانه در عین حال که  مهندس ارفعی و آقای دکتر ایزدی که در این نشست همکاری کردند و

 شنویم.سخن آخر را از هر دو بزرگوار می .بود
 

از شما که چنین موضوعی را مطرح کردید و خوشحال هستم از  نکنم و امیدوارم همگی موفق باشند ممنوتشکر می ارفعی:

د کنم از همه دوستانی که در این نشست کمک کردندیدن آقای دکتر ایزدی که همیشه نسبت به ایشان ارادت داشته و دارم و تشکر می

 که این برنامه به خوبی پخش شود.
 

از  را عرض کنم ابتدا پرهیزکوتاه کنم، فقط دو نکته م تشکر میشاگردی شما را کردهمیشه با افتخار من از شما که  ایزدی:

های تلخ گذشته و دوم توجه به اقدامات همزمان، یعنی برای با زنده سازی محلات تاریخی یک اقدام کافی نیست. در کنار تکرار تجربه

فرآیند  ،عجول نباشیم، برای فرآیند با زنده سازی که اینسوم  اتفاق بیفتد وبا هم باید  امجموعه اقدامات سخت افزاری و نرم افزاری توام

یک محله بافت تاریخی  با زنده سازیسال  10حداقل طولانی است و ظرف مدت کوتاه اتفاق خوبی پیش نخواهد آمد، به نظر من 

یاد ر دو استاد از ه و کنم بحث بسیار خوبی بودکشد. این سه نکته را دلم نیامد در پایان صحبتم نگوییم و خیلی تشکر میطول می

 گرفتم و شاگردی کردم.

 

 

 تشکر از همه عزیزان

 


